
ALFRED Ż O Ł N IE R Z

Morfologia doliny Lipnicy

wsTęp

Podczas kartowania morfologicznego południowo-wschod

n iej części Niecki Włoszczowskiej stwierdziłem w kilku do

linach lewych dopływów B ia łe j Nidy występowanie osadów 

glacifluw ialnych. Z osadów tych zbudowana je st  między inny

mi terasa nadzalewowa Lipnicy, która przy u jściu  łączy się  

z terasą nadzalewową B ia łe j Nidy. Kilka dużych żwirowni i  

piaskowni ułatw iło mi wykonanie przekrojów i  profilów uka

zujących budowę geologiczną pagóra kemowego i  teras Lipnicy.

Celem pracy je st  omówienie budowy geologicznej i  ukształ

towania teras Lipnicy oraz wyjaśnienie ich genezy i  wieku. 

Problemy te wiążą się z pobytem lądolodu środkowopolskiego 

na badanym terenie. Powstanie teras było uzależnione od za

legania lądolodu lub brył martwego lodu w niedalekiej odleg

ło śc i od powstającyoh osadów, z których zbudowana je st  te

rasa nadzalewowa.

Południowo-wschodnią część Nieoki Włoszczowskiej odwa

dnia Lipnioa -  lewy dopływ B ia łe j Nidy. Źródłowy odcinek 

doliny położony je st  w subsekwentnym (S . Gilewska 1972) 

obniżeniu rozciągającym się między pasmem Przedborsko-Malo- 

goskim a północno-wschodnim garbem (A.. Żołnierz 1975)* 

Lipnioa przełomem koło Kozłowa przechodzi przez północno- 

- wschodni garb do następnego szerokiego obniżenia subsek-
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wentnego (S . Gilewska 1972), rozciągającego się  po jego za« 

chodniej stronie. V obniżeniu tym płynie doliną o szeroko

ści 1,5 -  3 km w kierunku południowo-wschodnim aZ do u jśc ia . 

Na wspomnianym odcinku zbiera ciek i z prawej strony od: Do- 

łowatki, Przygradowa, Zakrzowa i  Węgleszyna, zaś z lewej od: 

Henrykowa, Lesochowa, Wiśnicza, Ludwinowa i  Wygnanowa.

Dolina Lipnicy obejmuje południową część subsekwentnego 

obniżenia, które ciągnie s ię  od doliny B ia łe j Nidy w kierun

ku północno-zachodnim aZ do doliny Czarnej i  P i l ic y .  Do pół

nocno-wschodniego zbocza obniżenia przylega północno-wscho

dni garb kredowy, zaś do południowo-zachodniego środkowy 

garb kredowy. Garby tworzą wyraźne c ią g i wzniesień kredo

wych (ryc. 1) ,  wyróżniające się  w rzeZbie współczesnej nie  

tylko we wschodniej części -  jak pisze S. Gilewska (1972), 

ale w ca łe j Niecce Włoszczowskiej (A. Żołnierz 1975). Zbu

dowane są z twardych margli, szarych gez o odcieniu nie

bieskawym opok i  margli szarych, kruchych, piaszczystych. 

Utwory te powstały w górnej kredzie ( кашрап i  mastrycht).

Procesy w ietrzenia, denudacji i  ero zji wytworzyły w 

trzeciorzędzie szeroką subsekwentną dolinę w miękkich marg- 

lis ty c h  osadach górnego kampanu i  dolnego mastrychtu, ciąg

nącą się między garbami. V p le jsto cen ie  aeralny rozwój r z e ź 

by Niecki Włoszczowskiej zo stał przerwany dwukrotnie, raz 

w czasie wkroczenia lądolodu południowopolskiego, a następ

nie środkowopolskiego. Zlodowacenie środkowopolskie nie ty l 

ko sięgało po wododział między dopływami P ilic y  a B ia łe j  

Nidy -  jak to zaznaczają na mapkach S .Z . Różycki (1972) i

J .  Szajan (1978) -  ale objęło cały badany teren, 00 wykazał 

A. Żołnierz ( 1971 , 1975» 1987) .  Zlodowacenia pozostawiły 

miąższy płaszcz osadów, które wypełniają w znacznej części 

subsekwentne obniżenia oraz wkraczają na garby i  ich  sto k i. 

Są to głównie osady zlodowacenia środkowopolsklego, bo je ś l i  

zachowały się  osady zlodowacenia południowopolskiego, to 

tylko głęboko na zboczach kopalnych dolin  (Z. Mossoczy 1955f

K. Klimek 1966) .  Na garbach zachowały się  p ła ty , smugi utwo-
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Rye. 1. Mapa współczesnej rzeźby doliny Lipnicy

1 -  garby kredowe, 1 a -  wierzohowiny garbów kre
dowych, 1b -  czoła garbów kredowych, 1c -  kopal
ne wierzchowiny garbów kredowych, 1d -  kopalne 
czoła garbów kredowych, 2 -  subsekwentne obniże
nia między garbami przykryte czwartorzędowymi 
utworami, 3 -  przełomy dolinne, 4 -  poziomice,
5 -  rzeki
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rów plejstoceńskich i  pagóry kemowe (ry c. k ) . Smugi naj

częściej przecinają w poprzek garby kredowe, zaś płaty wy

stępują z reguły na spłaszczeniach garbów kredowych. Formy 

te zbudowane są z reziduów utworów glacifluw ialnych, pod

ścielonych n ajczęściej podkładem g lin  zwałowych o miąższo

ści od 0 ,5  do około 3 metrów. Na glinach zachowały s ię  miej

scami drobno- i* średnioziarniste p iaski poziomo wars twowane 

z wkładkami warstewek piasku ze żwirem i  drobnymi eratykami. 

Warstwowane p iaski i  gliny zwałowe przykryte są pokrywą 

piasków eolicznych. Zarówno smugi, jak i  płaty utworów p le j -  

stoceńskich nie tworzą wyraźnych form terenu. Przypuszczal

nie są to resztki zniszczonych sto liw , teras i  pagórów kemo- 

wych. Do stoków i  garbów przylegają terasy i  równiny kemowe 

(ryc. 2 , 3)> zbudowane z g lin  zwałowych, żwirów, głazów na

rzutowych i  różnie warstwowanych piasków. Opadające stoki 

plejstoceńskich wysoczyzn, teras i  równin kemowych w kierun

ku den dolinnych przechodzą w powierzchnię terasy nadzalewo- 

wej. Powierzchnie terasy nadzalewowej, w odróżnieniu od wy

soczyzn plejstoceńskich, mają mniejszy spadek i  są znacznie 

le p ie j wyrównane. V rozcięcie  terasy nadzalewowej włożona 

została terasa zalewowa stanowiąca dno doliny (ry c . 3)• Do

tychczas terasy te nie były tematem osobnych studiów. Obser

wowano je sporadycznie w kilku dolinach Niecki Włoszczow- 

skiej (S . Lencewicz 1957} M. Klimaszewski 1952; J .  F lis  

1956 ; S .Z . Różycki 19ÓO; J .  Czarnik 1 9 6 6 ; V. Nowak 19^7;

V. Cabaj 1979) .  J .  Szajn (1978) w dolin ie Lipnicy wyróżnił 

trzy terasy: 7 -  11 m (piaszczysto-żw irow ą), 2 -  5 m (n iż 

szą nadzalewową) i  1 -  1,5 m (zalewową). Autor nie podaje, 

z jakich utworów je s t  zbudowana terasa nadzalewowa. Kilka

naście kilometrów na południe od u jścia  Lipnicy w dolinie  

B ia łe j Nidy stwierdzono cztery terasy (M. Hakenberg, L . Lind

ner 1971) .  Na podstawie badań zlokalizowałem, oprócz wyso

czyzny p le jsto ceń sk ie j, dwie terasy -  tak w dolinie Lipnicy, 

jak i  pozostałych dolinach Niecki Vloszczowskiej (A. Żoł

nierz 1975) .
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TERASA NADZALEVOVA LIPNICY

Równina położona po stronie południowej wododziału mię

dzy Lipnicą a Czarną Strugą je st  początkowym odcinkiem tera

sy nadzalewowej Lipnicy. Rozdzielona dnem doliny tworzy w 

Henrykowie dwa pasy tarasowe, których szerokość waha się od 

^00 -  700 m. Wysokość powierzchni terasy prawego pasa wyno

s i  od 2 -  5 m, zaś lewego, na zachód od Lysakowa, dochodzi 

nawet do 12 m nad dnem doliny. Zbocza terasy są niskie  

(0,5  -  1,5 m), ale strome i  bardzo wyraźnie oddzielające  

podmokłe dna doliny od suchych powierzchni teras nadzalewo- 

wych. V Lipnie terasa je s t  zbudowana z ukośnie warstwowa

nych piasków przegrodzonych warstwą przemytej szarobrązowej 

g lin y . Strop piasków przykrywa seria piaszczysto-żwirowa 

(ryc. 5 ) . Pasy równin tarasowych, ciągnące się  po obydwu 

stronych Lipnicy na odcinku od Lasochowa do Złotnik, osią

gają ponad 1 km szerokości. Na wschód od Zakrzowa, na pra

wym pasie terasy występuje kilka różnej w ielkości (20 -  

150 m) bezodpływowych owalnych zagłębień o łagodnych, n is

kich zboczach (ry c. 2 ) .  Ich płaskie dna są pokryte torfem. 

Geneza tych zagłębień wiąże się  prawdopodobnie z wytapia

niem małych brył martwego lodu w czasie tworzenia terasy, 

zagrzebanych w utworach, z których je s t  ona zbudowana. Po

dobne formy występują w ca łe j Niecce Vloszczowskiej (A. Żoł

nierz 1986)„

Budowę i  sytuację morfologiczną nadzalewowej terasy na 

wschód od Łopaty ukazuje geologiczny przekrój na ryc. 3« 

Przylegająca do p lejstoceń sk iej wysoczyzny terasa włożona 

je st  w obniżenie dolinne. Terasę tę tworzą osady akumulacji 

wodnolodowcowej. Są to żwiry i  p iaski przekątnie warstwowa

ne, z domieszką drobnych głazów eratycznych. Począwszy od 

Węgleszyna do u jścia  Lipnicy do B ia łe j Nidy zbocza teras są 

bardzo strome i  wyraźniejsze, a ich wysokość wzrasta do 5 m 

( f ot .  1) ,  V Rembiechowej podcięty stok terasy je s t  zbudowa

ny z przekątnie warstwowanych żwirów, z głazami eratycznymi
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Fot. 1. Terasy Lipnicy w Rembiechowej. Na zboczu nad- 
zalewowej terasy są eksploatowane żwiry i 
piaski

Fot. 2. Piaski stropowej części osadów nadzalewowej 
terasy Lipnicy w Mniszku-Dziadówki. Ciemne 
warstewki to piaski silnie zorsztynizowane



Fot. 3. Krzyżowo warstwowane osady odsłonięte na zbo
czu nadzalewowej terasy Lipnicy w Mniszku

Fot. i». Zalewowa terasa Białej Nidy i zbocze nadzale
wowej terasy Lipnicy w Mniszku



N-50*

Ryc. ß. Przekrój przez dolinę i  kemowy pagór na kredowym 
garbie w Łopacie (objaśnienia dotyczą wszystkich 
przekrojów i  p r o f i l i ;

1 -  margle kredowe, 2 -  zwietrzelina margli kredo
wych, 3 -  głazy narzutowe, 4 -  toczeńce i  wkładki 
gliny zwałowej, 5 -  skupisko głazów, Żwirów grubo
ziarnistych, piasków o zaburzonym warstwowaniu lub 
niewarstwowanyoh, 6 -  przekątnie warstwowane piaski, 
Żwiry i  g ła z ik i, 7 -  warstwa Żwirków i  małych g ła - 
zików, 8 -  warstwy lub wtrącenia słabo obtoczonego 
gruzu wapiennego z krzemieniami i  piaskiem, 9 -  war
stwy gruboziarnistego piasku i  żwirku z pojedyn
czymi głazikami, 10 -  warstwowane piaski z warstew
kami piasku zorsztynizowanego i  pojedynczymi g ła z i
kami, 11 -  drobno- i  średnioziarniste piaski prze
kątnie lub skośnie warstwowane z domieszką drob
nych głazików i  warstewki piasku zorsztynizowanego, 
12 -  poziomo warstwowane piaski drobno- i  średnio
zia rn iste , 13 — ukośnie warstwowane piaski dr, bno- 
i  średnioziarniste, 14 -  gliny przegradzane warstew
kami piasku, 15 -  poziomo, czasem przekątnie, war
stwowane piaski drobno- i  średnioziarniste z war
stewkami piasku zorsztynizowanego z domieszką detry- 
tusu roślinnego, 16 -  pokrywa wietrzeniowo-glebowa

Ryc. k .  Przekrój stoku pagóra kemowego w Łopacie 97



do 30 cm średnicy (rye. 6) . V żwirach spotyka się  bryły,- 

tocżeńce i  wkładki p ia szczystej g lin y . Strop żwirów przy

krywa seria grubo- i  średnioziarnistych, przekątnie warstwo 

wanycb plasków o upadzie w różnych kierunkach, n ajczęściej 

jednak ku SE. Z lewej strony doliny, od Złotnik do u jścia  

Lipnicy, ciągnie się  wąski pas terasy nadzalewowej. Nato

miast prawy pas' równiny tarasowej biegnącej od Rembiecho- 

wej w dół doliny stopniowo rozszerza się  i  przy u jściu  

przekracza 4 km szerokości. Wzrasta również wysokość wach

larzowa to rozszerz ,ej powierzchni terasy -  do 15 ■ ponad 

dno doliny Lipnicy i  B ia łe j Nidy, która swym dnem ograni

cza ją od strony południowej ( f o t .  4 ) .  Osady, z których 

je st  zbudowana terasa, są odsłonięte w kilku odkrywkach po

łożonych koło drogi prowadzącej z Kanie do Mniszka, w Mnisz 

ku-Dziadówkach ( f o t .  2) i  na stoku terasy podciętym przez 

Białą Nidę (ryc. 7, f o t .  3 , 4 ) .  Są to naprzemianległe serie  

średnio- i  gruboziarnistych, przekątnie warstwowanych ja s

nych piasków z domieszką drobnego żwiru oraz serie  przekąt

nie warstwowanych żwirów z eratykami i  gruzem kredowych 

margli o średnicy od 10 do 15 cm. Pokrywa wietrzeni owo—g le 

bowa zachowała ślady przekształcenia peryglacjalnego.

Zestawiając wyniki obserwacji dotyczących budowy nadza

lewowej terasy Lipnicy można pokusić s ię  o próbę określe- 

nia je j genezy i  wieku. Z opisu odkrywek i  przekrojów wyni

ka, że je st  to terasa zbudowana z osadów akumulacji wodnej 

i  lodowcowej. Osadami akumulacji wodnej są średnio- i  grubo 

ziarn iste p ia sk i oraz żwiry przekątnie warstwowane. Charak

ter warstwowania i  skład granulornetryczny osadów świadczy 

o zmiennej s i le  nośnej wód akumulujących ten m ateriał. Przy 

dużej s i l e  nośnej wody osadzały s ię  żwiry przekątnie war

stwowane, zaś p iaski wynoszone były dalej przez wody, któ

re spływały na południe doliną wolną od lodu. Vody spływa

jące wolniej sypały przekątnie warstwowane p ia sk i. V końco

wej fa zie  akumulacji powstały prawie poziomo warstwowane 

piaski z niedużą domieszką żwiru, z którego je s t  zbudowany
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strop osadów terasy. Oprócz osadów piaszezysto-żwirowych  

w budowie terasy biorą udział głazy eratyczne, bryły i  to -  

czeńce g lin y, a nawet wkładki gliny zwałowej. Są to osady 

lodowcowe. Ich powstanie naleZy wiązać z bezpośrednim są

siedztwem czoła lądolodu lub płatów martwego lodu. Te o sta t

nie dostarczyły materiału glacjalnego do terasy w ozasie 

je j  sypania. Obecność głazów eratycznych i  toczeńców g lin  

w utworach terasowyoh wyklucza bałtycki wiek terasy nadza- 

lewowej. Stąd genezę i  wiek materiału nadzalewowej terasy 

Lipnicy wiąże się z deglaejacją Niecki Vłoszczowskiej w 

maksymalnym stadium zlodowacenia środkowopolskiego, które 

swym zasięgiem niewątpliwie objęło ten teren (A. Żołnierz 

1971, 1975» 1987) .  Nadzalewowe terasy Lipnicy korespondują 

bezpośrednio z nadzalewową terasą Czarnej Stru gi, a więc 

ta druga je st  również tego samego wieku.

TERASY ZALEWOWE

Lipnica wypływa z niecki zatamowania wydmowego o s iln ie  

podmokłym i  zatorfionym dnie. W przełomie wcina się wąziut

kim korytem w utwory wysoczyzny p le jsto ce h sk ie j. Wyraźnie 

płaskie dno doliny przecięte korytem Lipnicy pojawia się  

dopiero po zachodniej stronie przełomu w Kozłowie. Stąd wą

skie pasy terasy dennej o szerokości 25 -  500  m i  zaledwie 

0,5  -  metrowej wysokości ponad poziom rzeki ciągną się  aż 

do połączenia z dnami dolinek wypływających koło Dołowatki. 

Powierzchnię terasy u zbiegu tych dolinek zajmuje zespół 

kilkunastu sztucznych stawów. Wierzchnią część teras budu

ją gleby torfowo-murszowe i  niew ielkiej miąższości torfy, 

zalegające na drobnoziarnistych piaskach i  mułach barwy 

szarej. Wody gruntowe w źródłowych odcinkach dolinek wystę

pują niekiedy na powierzchni, zaś nieco n iż e j, w miejscach 

rozcięcia den dolinnych przez koryta rzek, na głębokości 

20 -  cm.
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V dolin ie Lipnicy, biegnąoej w subsekwentnym obniżeniu, 

ze względu na zmienną szerokość równiny dennej można wyróż

ni* dwa odoinki o rozszerzonym dnie i  dwa o dnie zwężonym. 

Pierwszy odcinek doliny Lipnicy o rozszerzonym dnie ciągnie  

się  od u jścia  dolinki biegnącej od Przygradowa do 4rogi pro

wadzącej z Lasocbowa do Zakrzowa. Szerokość Hną doliny na 

tym odcinku wzrasta do 1 km, a je j  wysokość względna waha 

się  od 0 ,5  -  1,0 m nad poziom rzek i. V rozszerzeniu tym 

zwiększa się  miąższość zalegających dno torfów, które były 

eksploatowane w kilku miejscach położonych na wschód od 

Zakrzowa.

Wyraźnie zwężone dno, którego szerokość nie przekracza 

300 m, ma dolina Lipnicy na odcinku od wymienionej wyżej 

drogi do u jścia  największego lewego dopływu biegnącego od 

Ludwinowa. Terasy zalewowe Lipnicy łączą się z terasami k i l 

ku bocznych dopływów, które ciągną się  aż do ich odcinków 

źródłowych. Dolinki biorące początek w utworach terasy nad- 

zalewowej, położone na zachód od Ludwinowa i  na wschód od 

Łopaty, mają le je  źródłowe wyraźnie rozszerzone. Leje te są 

prawdopodobnie zagłębieniami po bryłach martwego lodu o nie

regularnych zarysach, które zostały włączone w sieć dolin

ną. świadczy o tym ich wygląd, przypominający bezodpływowe 

zagłębienia o zatorfionych dnach, które zachowały się do 

chwili obecnej na wschód od Łopaty.

Drugie i  zarazem największe rozszerzenie dna doliny 

Lipnicy ma szerokość ponad 1 km. Rozciąga się  ono na 4 -k ilo -  

metrowym odcinku począwszy od u jścia  doliny wypływającej 

koło Ludwinowa do u jścia  ostatniego prawego dopływu biegną

cego od Kanie. Obydwie równiny terasy zalewowej końoowego, 

zwężonego odcinka doliny nie przekraczają 0 ,5  km szeroko

ś c i .  Powierzchnia teras wznosi się na wysokości 1 -  1,5 m 

nad poziomem rzek i. Poziom wód gruntowych znajduje się  tuż 

pod powierzchnią gleby torfowo-murszowej, podścielonej naj

eżę ś c ie j drobnoziarnistym piaskiem i  mułkiem barwy szarej 

z naciekami żelazistym i. Holoceński. wiek te j terasy nie bu

dzi wątpliwości.
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PRÓBA ODTWORZENIA MORFOLOGICZNYCH ZDARZEŃ

Zlodowacenie poludniowopolskie całkowicie pokryło bada

ny teren. Utwory i  formy z tego zlodowacenia uległy niemal 

z\ą>ełnej denudacji. Wyróżnione przez J .  Szajna (1978) utwo 

ry, jako pochodzące z g la cja łu  poludniowopolskiego, w do

lin ie  Lipnicy należy uznać za hipotetyczne, gdyż nie stwier 

dzono jak dotąd występowania tam utworów z in terglacjału  

wielkiego, których wiek byłby dokładnie oznaczony.

Osady i  formy plejstoceńskie pochodzą ze zlodowacenia 

środkowopolskiego, które w stadium maksymalnego zasięgu  

całkowicie pokryło badany teren, a nawet północne obrzeże 

przylegającego doń Płaskowyżu Jędrzejowskiego. Deglacjacja  

badanego obszaru w czasie zlodowacenia środkowopolskiego 

przebiegała areałnie w kilku etapach. W pierwszym etapie 

odsłoniły się  garby kredowe, na których powstały p ła ty , 

smugi zbudowane z utworów plejstoceńskich i  pagóry kemowe. 

Drugi etap d e gla cja cji to odsłonięcie spod lodu stoków kre

dowych garbów oraz powstanie teras i  równin kemowych. W 

trzecim etapie bryły martwego lodu zajmowały już tylko dno 

doliny. Spływające wody glaciflu w ialne sypały i  wyrównywa

ły  niesionym materiałem piaszczysto-żwirowym równinę sandro 

wą. Równocześnie, oprócz materiału osadzanego przez wodę, 

do budowy równiny sandrowej dostarczany był materiał g la -  

cjaln y. Materiał ten zsuwał się  z topniejących brył martwe

go lodu, częściowo zagrzebanych w dnie doliny, i  osadzał 

wraz z materiałem niesionym przez wodę. Ostatni etap degla

c ja c ji  to wytopienie brył martwego lodu w dnie doliny, a 

następnie rozcięcie przez wody rzeczne równiny sandrowej i  

powstanie nadzalewowych teras typu sandrowego. Erozja rzecz 

na doprowadziła do połączenia szerokich den bezodpływowych 

zagłębień po bryłach martwego lodu erozyjnymi odcinkami do

liny o wąskim dnie. Terasa zalewowa zbudowana je s t  z utwo

rów holoceńskich. Nie stwierdziłem natomiast na badanym te

renie występowania terasy ze zlodowacenia północnopolskiego
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Okres ten w dolinach rzek zaznaczył się  prawdopodobnie ero

zją  wgłębną. J .  Szajn (1978) p isze, Ze w zlodowaceniu p ó ł-  

nocnopolskim miało miejsce 10 — 15—metrowe rozcięcie Hrm 

Lipnicy. 0 i l e  wystąpiła akumulaoja w dnie doliny, to była 

ona tak słaba, Ze formy i  utwory z tego okresu zostały o a ł- 

kowicie przykryte osadami holooeńskimi.
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A l f r e d  Ż o ł n i e r z

MORPHOLOGY OF THE LIPN IC A  VALLEY

T h e r e  h a v e  b e e n  p r e s e r v e d  g l a c i a l  a n d  f l u v i o g l a c i a l  d e 

p o s i t s  a n d  fo rm s  a s  к а ш е  h u m m ocks, t e r r a c e s  a n d  P l e i s t o o e n e  

p a t c h e s  i n  t h e  L i p n i c a  v a l l e y .  T h e  m e n t io n e d  fo rm s  a r e  b u i l t  

o f  b o u l d e r  c l a y s ,  g r a v e l s ,  e r r a t i c s  a n d  d i a g o n a l l y  o r  s l a n 

t w i s e  b e d d e d  s a n d s .  A bove f l o o d  t e r r a c e  w h ic h  i s  i n s e r t e d  

i n t o  t h e  v a l l e y  d e p r e s s i o n  a d j o i n s  t h e  P l e i s t o c e n e  h i g h  

p l a i n .  I t  i s  b u i l t  o f  f l u v i o g l a c i a l  a c c u m u l a t i o n  d e p o s i t s
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mainly of gravels and sands diagonally bedded with erra

t ic s ,  olay and sandy olay in sertion s. The origin  of the de

p osits should be connected with the v ie in ity  offront of 

the g lacier or pieoes of the dead io e . So, the origin  and 

age of the above flood terraoe in  the Lipnica valley should 

be connected with the deglaciation process in  the Niecka 

Vloszczowska during the maximum stage of the Middle Poland 

gla cia tio n  which covered the area.
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